

प्रतिदर्श प्रश्न पत्र— 2026  
SAMPLE QUESTION PAPER- 2026

सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE (034) *(Updated)*  
कक्षा— 10

समय : 3 घण्टा  
Time : 3 Hrs.

पूर्णांक : 80  
Max. Marks : 80

निर्देश—

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 24 प्रश्न हैं। सभी अनिवार्य हैं।
2. प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके समुख अंकित हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा समुचित उत्तर दीजिए।
4. प्रश्न संख्या 1 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गये हैं। सही विकल्प अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिये।
5. प्रश्न संख्या 2 (दो खण्ड) अभिकथन और कारण के रूप में दिए गये हैं। कथनों का ध्यानपूर्वक अध्ययन कीजिए और सही विकल्प को उत्तर के रूप में चुनिए।
6. प्रश्न संख्या 3 से 6 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
7. प्रश्न संख्या 7 से 16 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों में लिखिए।
8. प्रश्न संख्या 17 से 22 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 120 शब्दों में दीजिए।
9. प्रश्न संख्या 23 केस स्टेडी आधारित प्रश्न है, जिसके तीन भाग हैं।
10. प्रश्न संख्या 24 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को सावधानीपूर्वक भरकर उत्तर पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए।

Instructions:

1. This question paper has a total of 24 questions. All are compulsory.
2. The marks allotted for the questions are indicated against them.
3. Read each question carefully and give the appropriate answer.
4. Question No. 1 consists of Multiple Choice Questions (MCQs). Each part of this question has four options. Write the correct option in your answer sheet.
5. Question No. 2 (two parts) is given in the form of Assertion (A) and Reason (R). Study the statements carefully and choose the correct option as your answer.
6. Question Nos. 3 to 6 are Very Short Answer Type Questions.
7. Question Nos. 7 to 16 are Short Answer Type Questions. Answer each in about 80 words.
8. Question Nos. 17 to 22 are Long Answer Type Questions. Answer each in about 120 words.
9. Question No. 23 is a Case Study Question which has three parts.
10. Question No. 24 is related to a Map. Fill the map and attach it inside the answer booklet.

### 1. बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs)

(क) ओटोमन साम्राज्य से आपका क्या तात्पर्य है।

01

(1) जार का साम्राज्य (2) हिटलर का साम्राज्य  
(3) तुर्की का साम्राज्य (4) इटली का साम्राज्य

(A) What do you mean by the Ottoman Empire?

(ख)) रौलेट एक्ट कब पारित हुआ?

01

(1) 1917 ई0में (2) 1919 ई0में  
(3) 1921 ई0में (4) 1924

(B) When was the Rowlatt Act passed?

(ग) भारत में किस मिट्टी का विस्तार सर्वाधिक क्षेत्रफल में है।

01

(1) जलोढ़ (2) काली  
(3) लैटेराइट (4) लाल व पीली

(C) Which soil type has the largest coverage area in India.

(घ) सरिस्का बाघ अभ्यारण किस राज्य में स्थित है?

01

D) Sariska Tiger Reserve is located in which state?

(ङ) सतलज नदी पर कौन सा बॉध बनाया गया है?

—01

(E) Which dam has been built on the Sutlej river?

(1) Tungabhadra Dam	(2) Kalagarh Dam
(3) Bhakhra Nangal Dam	(4) Rihand Dam

(च) अमेरिकी संघ में राज्यों की संख्या है।

-----01

(1) 50	(2) 52
(3) 28	(4) 13

(F) The number of states in the American Federation is \_\_

(1) 50	(2) 52
(3) 28	(4) 13

(छ) भारत में हिन्दू कोड बिल कब पारित किया गया?

-----01

(1) सन् 1955	(2) सन् 1960
(3) सन् 1950	(4) सन् 1956

(G) When was the Hindu Code Bill passed in India?

(1) Year 1955	(2) Year 1960
(3) Year 1950	(4) Year 1956

(ज) भारत में मुद्रा जारी करने का कार्य करता है।

-----01

(1) राज्य सरकारें	(2) केन्द्र सरकार
(3) भारतीय रिजर्व बैंक	(4) इनमें से कोई नहीं

(H) The function of issuing currency in India is performed by-

(1) State Governments	(2) Central Government
(3) Reserve Bank of India	(4) None of these.

(झ) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारन्टी एक्ट किस वर्ष चलाया गया?

---01

(1) 2008 ई0 में	(2) 2010 ई0 में
(3) 2005 ई0 में	(4) 2000 ई0 में

(I) In which year was the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act launched?

(1) In 2008 A.D.	(2) In 2010 A.D.
(3) In 2005 A.D.	(4) In 2000 A.D.

(ज) भूकम्प की दृष्टि से भारत का अत्यधिक खतरे वाला क्षेत्र है।

-----01

(1) हिमालय पर्वत	(2) गंगा का तट
(3) पश्चिमी राजस्थान	(4) मध्य झारखण्ड

(J) The most earthquake-prone region of India is.

(1) Himalayan Mountains	(2) Gangetic Plains
(3) Western Rajasthan	(4) Central Jharkhand

2. नीचे दिए गये दो कथन, अभिकथन (अ) और कारण (का) के रूप में दिये गये हैं। कथनों का ध्यानपूर्वक अध्ययन कीजिए और सही विकल्प को उत्तर के रूप में चुनिए। 1X2=2

The two statements given below are in the form of Assertion (A) and Reason (R). Study the statements carefully and choose the correct option as the answer.

(क)– अभिकथन (अ) : जाति पर विशेष ध्यान देने से लोकतन्त्र में नकारात्मक परिणाम उत्पन्न हो सकते हैं।

कारण (का) : यह अन्य महत्वपूर्ण विषयों से ध्यान को हटा सकती है तथा तनाव, विवाद और हिंसा तक उत्पन्न हो सकती है।

सही विकल्प चुनें।

- (1) अभिकथन (अ) और कारण (का) दोनों सही हैं तथा कारण (अ) अभिकथन (अ) की सही व्याख्या है।
- (2) अभिकथन (अ) और कारण (का) दोनों सही हैं परन्तु कारण (अ) अभिकथन (अ) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) अभिकथन (अ) सही है परन्तु कारण (का) गलत है।
- (4) अभिकथन (अ) गलत है परन्तु कारण (का) सही है।

**Assertion (A)-** Excessive focus on caste can lead to negative outcomes in a democracy.

**Reason (R) -** It can divert attention from other important issues and can lead to tension, conflict, and even violence.

Choose the correct option-

- (1) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (2) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (3) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (4) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

(ख)– अभिकथन (अ) : भारत में संघवाद, राष्ट्रीय एकता को बनाये रखते हुए शासन में क्षेत्रीय हितों को प्रतिनिधित्व प्रदान करने में सक्षम बनाता है।

कारण (का) : भारत में शक्ति केन्द्र सरकार और राज्य सरकारों के बीच समान रूप से विभाजित है।

सही विकल्प चुनें।

- (1) अभिकथन (अ) और कारण (का) दोनों सही हैं तथा कारण (अ) अभिकथन (अ) की सही व्याख्या है।

- (2) अभिकथन (अ) और कारण (का) दोनों सही है परन्तु कारण (अ) अभिकथन (अ) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) अभिकथन (अ) सही है परन्तु कारण (का) गलत है।
- (4) अभिकथन (अ) गलत है परन्तु कारण (का) सही है।

**Assertion(A) :** Federalism in India enables the representation of regional interests in governance while maintaining national unity.

**Reason (R) :** Power in India is divided equally between the Central Government and the State Governments.

Choose the correct option-

- (1) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (2) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (3) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (4) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

3. एन०सी०सी० (NCC) का पूरा नाम लिखिए। 01

Write the full name of NCC.

4. उत्तराखण्ड प्रदेश के दो क्षेत्रीय दलों के नाम लिखिए। 01

Write the names of any two regional parties of Uttarakhand state.

5. गैर परम्परागत ऊर्जा के दो साधन बताइए। 01

State two sources of Non-Conventional Energy.

6. गाँधी इरविन समझौता कब हुआ? 01

When did the Gandhi-Irwin Pact happen?

7. सविनय अवज्ञा आन्दोलन के क्या कारण थे? इसके क्या परिणाम रहे? 03

What were the causes of the Civil Disobedience Movement? What were its consequences?

8. राष्ट्रीय उद्यान से आप क्या समझते हैं? 03

What do you understand by the National Park?

9. भारत में घटते जलस्तर के मुख्य कारण बताइए। 03

State the main reasons for the decreasing groundwater level in India.

10. उन तत्वों की विवेचना कीजिए जो भारत की अनेकता में एकता का प्रदर्शन करते हैं। 03

Discuss the elements that demonstrate unity in diversity in India.

11. प्रजातन्त्र में राजनीतिक दलों के महत्व पर प्रकाश डालिए। 03

Throw light on the importance of political parties in a democracy.

12. लोकतन्त्र किस प्रकार उत्तरदायी, जिम्मेदार तथा वैध सरकार का गठन करता है? 03  
 How does democracy form an accountable, responsible, and legitimate government?

13. मुद्रा के प्रयोग से वस्तुओं के विनिमय में सहूलियत कैसे आती है? 03  
 How does the use of money facilitate the exchange of goods?

14. भारतीय राष्ट्रवाद के उदय के कारणों का उल्लेख किजिए ? 03  
 Explain the reasons for the rise of Indian nationalism?

15. प्राथमिक चिकित्सा में DRABC से क्या तात्पर्य है? 03  
 What does DRABC stand for in First Aid?

16. वैकल्पिक संचार साधन के रूप में फैक्स (FAX) का क्या महत्व है? 03  
 What is the importance of FAX as an alternative communication medium?

17. फ्रांसीसी लोगों के बीच सामूहिक पहचान का भाव पैदा करने के लिए फ्रांसीसी क्रान्तिकारियों ने क्या कदम उठाये? 04  
 What steps did the French revolutionaries take to create a sense of collective identity among the French people?

18. संसाधन संरक्षण क्या है? अपने क्षेत्र में मौजूद संसाधनों के संरक्षण हेतु आप क्या सुझाव देना चाहेंगे? 04

अथवा

"प्रौद्योगिकी और आर्थिक विकास के कारण संसाधनों का अधिक उपयोग हुआ है?" इस पर अपने विचार दीजिए।

What is resource conservation? What suggestions would you make for conserving resources in your area?

OR

"Has technology and economic development led to greater use of resources?" Give your views on this.

19. भारतीय संघात्मक व्यवस्था में पाए जाने वाले एकात्मक तत्त्वों की विवेचना कीजिए? 04

अथवा

भारत की संघीय व्यवस्था बैलिजियम की संघीय व्यवस्था से कैसे भिन्न है? इन दोनों देशों की संघीय व्यवस्था की समानता भी बताइए।

Discuss the unitary features found in the Indian federal system?

OR

How is the federal system of India different from the federal system of Belgium? Also, state the similarity between the federal systems of these two countries.

20. भारतीय अर्थव्यवस्था को किन तीन क्षेत्रकों में विभाजित किया गया है? प्रत्येक क्षेत्र की गतिविधि बताइए।

04

अथवा

सार्वजनिक क्षेत्र देश के आर्थिक विकास में कैसे सहयोग करता है? समझाइए।

Into which three sectors is the Indian economy divided? State the activity of each sector.

OR

How the Public Sector contributes to the economic development of the country? Explain.

21. प्रिण्टिंग प्रेस के आविष्कार के पश्चात प्रकाशित पुस्तकों ने यूरोपीय समाज में क्या बदलाव किया? 04

What changes did the published books bring in European society after the invention of the printing press?

22. भारतीय कृषि की मुख्य समस्याओं के विषय में विस्तार से वर्णन कीजिए।

04

Describe in detail the main problems of Indian agriculture.

23. 19वीं सदी में राष्ट्र-राज्यों के उदय और राष्ट्रवाद की भावना के विकास पर केन्द्रित है जिसमें 1789 की फ्रांसीसी क्रान्ति से प्रेरणा जर्मनी और इटली का एकीकरण, वाल्कन क्षेत्र के संघर्ष और मारीयान व जर्मनीया जैसे राष्ट्रीय प्रतीकों की भूमिका को समझाया गया है कि संस्कृति, भाषा और इतिहास के आधार पर लोग एकजुट हुए और कैसे इस भावना ने साम्राज्यवाद को जन्म दिया और एशियाई व अफ्रीकी उपनिवेशों में स्वतंत्रता को प्रेरित किया।

2+1+1

(क) राष्ट्र-राज्यों के उदय के फलस्वरूप किन-किन क्षेत्रों में राष्ट्रवाद की भावना का विकास हुआ?

(ख) फ्रांसीसी क्रान्ति कब हुई?

(ग) मारीयान और जर्मनीया क्या थी?

It is centered on the rise of nation-states and the development of the feeling of nationalism in the 19th century, in which the inspiration from the French Revolution, the unification of Germany and Italy, the struggles of the Balkan region, and the role of national symbols like Marianne and Germania are explained as to how people united on the basis of shared culture, language, and history, and how this feeling gave birth to imperialism and inspired independence in Asian and African colonies.

(a) As a result of the rise of nation-states, in which regions did the feeling of nationalism develop?

(b) When did the French Revolution took place?

(c) What were Marianne and Germania?

23. (अ)– दिये गये भारत के मानचित्र में निम्नलिखित घटनाओं को उनके राज्यों के नाम से दर्शाइए।

1X6=6

(क) चौरी चौरा घटना।  
(ख) वह स्थान, जहाँ महात्मा गांधी का जन्म हुआ।

(ब) दिए गए भारत के मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को दर्शाइए—

(ग) काजीरंगा नेशनल पार्क।   
(घ) मथुरा तेल शोधनशाला।   
(ङ) वह स्थान जहाँ रिलायंस इंडस्ट्रीज का मुख्यालय स्थित है।   
(च) पारादीप बन्दरगाह।

(A) - On the given map of India, show the following events with the names of their states:

(1) Chauri-Chaura incident.  
(2) The place where Mahatma Gandhi was born.

(B) On the given map of India, show the following with the help of symbols-

(3) Kaziranga National Park.   
(4) Mathura Oil Refinery.   
(5) The place where headquarters of Reliance Industries located.   
(6) Paradip Port.

\*\*\*\*\*